
Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

OFICIO  N°. 454/2021-GAP 
Ç"' 

Paraguaçu Paulista-SP; 19 de junho de 2021. 

•A Sua Excelência o Senhor 
José Roberto Baptista Júnior 
Presidente da Câmara Municipal 
Rua duenno Mateus, ,205, Jardim Paulista 
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP 

Assunto: Requerimento n° 154/2021-SO,  de autoria da Vereadora Vilma 
Lucilene  Berth°  Álvares. 

Senhor Presidente: 

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre 
o planejamento de imunização de vacinas contra a Covid-19, de acordo com o 
Departamento Municipal de SaCide, informamos o seguinte: 

1), 2), 3), 4), 5), 6) e 7) As informações constam do Memorando Interno n° 
422/2021 do Departamento Municipal de Saúde, cuja copia segue anexa. 

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos 
de alta,stirna e distintèpnsideração. 

Atenci6 

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)  
Prefeito 

ATS/LTJ/ETNN/kes 
OF 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
• PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLO,S ARRUDA GARMS 

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Patilista„CEP 19703-061 
Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@epar,aguacu.sp.gov.br.  

Estancia Turística de Paraguaçu Paulista - SP 



Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
" Departamento de Saúde;  

Estado de Stio Paulo 

Memorando Interno n° 422/2021 

Parauaçu Paulista, 31 de Maio de 2021. 

A/C Excelentíssimo Senhor 

Antônio  Takashi  Sasada 

Prefeito MUnicipal 

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 154/2021 —  Camara  Municipal 

Encaminho a resposta do Requerimento supracitado do Sra. Vereadora Vilma  

Berth°,  onde solicita inforhnagões sobre o planejamento e a distribuição de vacinas 

contra a Covid-19,segue em anexd a resposta o MI VISA N°51/2021. 

Colocamo-nos 'a disposição pata quaisquer outras informações e 

subscrevemo-nos. 

Atenciosamente 

Egydio Tonini g eira Neto 
Diretor do Departarner o Mu cipal de Saúde 

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro -- Paraguaçu  Paulista  — SP. 
Cep: 19.700-021 Fone/Fax: (18) 3361-9910 	secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br  



Estemcia Turística de Paraguaçu Paulista 
VIGILÂNCIA EM SAO/DE 

Estado de São Paulo 

MI VISA-N°51/2021 

limo Sr. Egydio Tonini Nogueira Neto 
Diretor do Departamento de Saúde 

Pataguaçu Paulista 27 de maio de 2021. 

Em resposta ao Requerimento n 154/2021-  SO  da Câmara Municipal, ternos a informar a 
cerca dos itens questionados: 

a 0 município ponta com Plano Municipal de Imunização, elaborado em Janeiro de 
2021, apresentado ao vereadores  ern  reunido com a Coordenadora da Vigirincia em 
Sadde- Iraciana, e o Diretor do Departamento de Saúde- Egydio em 20/01/2021. 
0 plano segue anexo. 

a. Os dados no referido requ.eriMento são referentes até a data 'de 30/04/2021. -Não 
existem vacinas em estoque, na data de tais dhdos o inunicipio havia recebido doses, 
para contemplar ações de vacinação para 03/05/20,21, 04/05/2021, em cumprimento ao 
intervalo entre as • doses previsto pelo Plano Nacional de Imunização e a bula dos 
imuniZantes. 
b.. Até a presente data são 10.456 Dose 1, e - 5.314 Dose 2 Correspondendo a 
22.76% . da população vacinada  corn  a Dose 1. Dados extraidos do vacinõinetro em 
27/05/2021 As 1117  Fiords.  

3) 0 município segue a risca as orientações do  PEI.  

' 4) 0 municipio Vacinou a quantidade de inunicipes, conforme 9 quantitativo de doses 
recebidas. Vale a ressalva que os Profissionais da.  SAP,  PM e GCM, foram vacinados, 
e seus dados lançados em base de dados próprio da Segurança Pública Estadual, não 
contabilizando  ern  nossos números Na presente data são Mais de 22% yacinados. 

5) Si 

6) Mo. 
b) O PNI,  PEI  não prevêemy 
enviada 	nieris'alitiente 
Estado, e. quando sOli6tadO ao 

divulgação da lista nominal" de. vacinados'. A lista é 
ao - .Tribunal 	de 	-Contas 	do 

Controle Interno Municipal. 
• 

'7) COnsiderando a Lei Geral de Proteção de Dados, e o Parecer JuridiCo da Prefeitura 
municipal (anexo), não  sera  encaminhada a listagem 'solicitada 

A 

a 	rade Vor Romeiro 
Enfermeira Vig. Epidemiológica 

FILia Caramuru, 287 — Centro — Paraguagu  Paulista  — SP. 
Cep: 19/00-023 Fone/Fax: (18) 3361-9107 E-mail: VSaeDaraqUaCU.S13.q0V.br  



c , 
Trata-se de-TeqUeriMento-da Vibilância'Sanitéria de Oaraguagii'Paulista,' 

o.:q0aLqueS.tibria aforma de res06ridef:.?"um requerimento feito pela 

datad&del'i31' 

entre.outras:doias, relação de -pessoas irtiUnita 	- COVID-1.9..  

Inicialmente, cumpre mencionar:  que • e 	"deliberado peló Comitê de  

erenciameri o de Crie. 	rnunicípio 	Uriião realizada ,érn 

-25/05/202 	eve  - ser dádo publicidade_relagao 	pessoas • . 	, 

vacinadas".  

• 

nte.  pd6.-q-ye.  o, Poder.fistaliiactor .do  • Vereador não. lhe'.d6poderes ,pãrt 

r=,:•Licetso,a: informações;  ;,0-66.dritendo;. ,e$0-6, sob ',.a.f:égicle' 

aP0.1000$14,30.4..',CEP10)004) 



Nao estaMos falando de- unia 	.apenas, de nornes,' mas de uma 

lista que traz inforrnagões sobre  ós  pacientes que foram vacinados e 

principalmente, os Motivos- da vacinag5o. Tais informações pertencem 

ao paciente e só devem ser acessadas por acipèles que, participam do 
, , 

processo de vacinação ou por meio de ordem•judicial., 



a' 	•  „. 

• s.'" 	 ••: 

;._ 	. 
„ Estancia Turística de Paraguaçu Paulista • 

'Departamento de Saúde 
\Vigilerncia em Saúde 

•
••. 	• 

!tua C.ar'amuru, 287 Centro — Paragui0 Paulista - SP — Fone/Paid8- 3361-9107 !, 
' 	 E-mail:  visagevaraguacu.sp.gov.hr   

MEMORANDO N°54/2021— VSIVISA  

, 
ParaguaçU Paulista, 25 de maio de 2021: 

: 
Marcelo Alessandro Aerio 
PrppuiA4br ',T1.414ic0 

Assunto: parecer jurídico — resposta requerimento '154/2021 —  SO 
. 	••• 

lino: 

Câmara-Mrinicipal; atravds 'do.  requerimento:ri° 1,5.1/202.1-0, solicita 	 sobre 
• ' 	. 	. • 	; 	• 	 . 

d planejamento de imunização 'de Vacinas contra COVID19: Em seuitern 7 questiona ".qual 
relação .das pessoas -que jd,fordin beneficiadas pela vacina até_a present; data"... 

Conforme :deliberado, pelo Comitê de..-GerenCianiento de.,  Crise do rritmicipia em reunião • 
'realizada em 25/05/2021; deve ser dado-publicidade a relação de pessoas vacinadas: _ 
Diante da exposto, solicitamos parecei de  coin()  responder ao requerimento, visto que é 

- 
 

gerado planilha de  `.`excel" 'cam  odadós  dc  pacientes,' incluindo dadas de ,coMorbidades que , :• 
dão ao cidadao.  p direito de manter sigila.de'gua condião.. 

Segue' relação dos .dados disponibiliiadas na planilha: 

• Número do cartão nacional •4e satide; 

• Nome dó paciente; 

••  Nolte ad- Aide 'di)  paciente; 

• Data de nascimento do paciente; 

•  Idade; 	 • 

• Sex()  do paciente, 
• Raça do paciente-,. 

• Enna  do paciente; 

• • 

4.• 



sta."' ncia Turisticci de PctraguavwPaulista 
Departamento de Saúde 

Vigilância em Saúde 

Rua Caramuru, 287 — Centro — ParOguaçu Paulista SP — Fone/Fax 18- 3361-9107 .; 
• ' 	E-maib visaPeparaguacii.ep.gov.br 	• • 

. Paciente gestante;-- 
. 	. 	' 

Paciente puezpere; 

	

Grupo de atendiznentó 	idoso em ILPI, profissional de -sailtle, profissional de 
profissional de transporte, poPiilaçao mdigena, quilombola, pcimorbidades. 

do-eitado de:résiclencia dapaciente; 

• 'Municipio'de residência.dc'paciente; 	• 

• Logradouro de residência do paciente, 
, 	_ 	 • 

Número da residancia-do- paciente; 

• Complemento da residência do paciente; 

• 'Bairro de residência do paciente; 

• -- Telefone do paciente-,_ _ 	• 

S do estabelecimento, f 

Municipid o estabelecimento, 

GVE; 

.VacinadoÇ,. „ 

DDD vacinador' .  

,Telefone do vaciriadoi; 
• • • 	 • 

• Iniunobiológicp 

Código — lote da vacina; 

- Data de validade do lote,' 

aia da aplicação da vadiria;-. 

	

Data do Apraiqiiier4O; 	, 
, • 

. CRM.do 	, 
PC. (beneficio de prestação continuada 

	

I 	e 

oniorbidade:=cirrose, diabetes, doença renal, doenças cardiovasculares, gestante, . 
013P:§idadO. 

. PaCipnto-,Qn66160gic0, pessoa vivendo com 	eújnOlDat*,,PurPera,..Sindrom, e de , 	.  
Down,  terapia renal, :trànsplantado. 

.:; 



-Estância TurísticadeParagucLÇU Paulista! 
• .Departamento' de Saúde 

Vigilância drit Saúde
. 	 . 

, 
4a.  u.araniuru; 287.-.,Cehtro Piraguaçu Paulista - 	Ffnie/Fax407. 

visaeepailigUaclisi.aov.br 	 • '.• 

t uestionatnentos: 
: 	 . 	. 
1Enzairiinhar a planilha,. em resposta •ao. requerimento? 

2,-Se sim, quais dados listados acima devem ser enéaminhados7  

planilha deve Ser enviada irriPiesSa  on  ein arqniVo- pbv? 

O prazo para :resposta pata a Câmara desse fequerimentp e02/06/2021. 

Atenciosamente • 

•Traciana 	s,  de Paiva 
oordenadota s aNigilância:Sanitária . 
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